
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição eventual de Livros 
Nacionais, disponíveis no Mercado Interno para o Acervo da 
Biblioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Unidades do Ministério 
Público do Estado do Pará
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 137/2018-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela Portaria nº 9083/2018-PGJ de 
18/12/2018, homologo o resultado do certame mencionado a favor 
da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unit. Valor Global

01 LIVRO unidade 1 - 39,5100%

Marca: Todas as editoras
Fabricante: Livros nacionais

Modelo / Versão: Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIVROS NACIONAIS NA ÁREA 

DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE 
INTERESSE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ 
Desconto:

R$ 54.441,00

Valor c/ 
Desconto:

R$ 54.441,00

02 LIVRO unidade 1 - 36,5500%

Marca: Todas as editoras
Fabricante: Livros nacionais

Modelo / Versão: Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  LIVROS NACIONAIS NA ÁREA 
DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE 

INTERESSE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ 
Desconto:

R$ 19.035,00

Valor c/ 
Desconto:

R$ 19.035,00

Total do Fornecedor: R$ 73.476,00

Valor global do certame: R$ 73.476,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 29 de Janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 402121

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 434/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1513, lotado na 
Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 16/01/2019 a 17/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol- 
vimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402031
PORTARIA 435/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2621, lotado na Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de R$ 1.210,00 (mil 
e duzentos e dez reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 18/01/2019 a 19/03/2019, 
conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-       
vimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402032
PORTARIA 432/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado 
na Divisão de Patrimônio, a importância de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 22/01/2019 a 23/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332-Operacio-
nalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402029
PORTARIA 433/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada na 
Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 22/01/2019 a 23/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402030
PORTARIA 436/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIÉZIO SILVA SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2265, lotado na Promotoria de 
Justiça de Anapu, a importância de R$ 920,00 (novecentos e vinte 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 18/01/2019 a 19/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402033

.EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2019/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela  Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca 
do uso de agrotóxicos e defensivos agrícolas no município de 
Ourilândia do Norte”. O mencionado procedimento se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP: 68.552-760 – Redenção – PA.
 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 402007
EXTRATO DA PORTARIA N° 016/2015-MP (RETIFICADA)
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 000300-940/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 016/2015-MP (RETIFICADA)
Envolvido: Ministério Público Federal, Município de Marabá.
Assunto: acompanhar a implementação no município de Marabá do 
Projeto MPEDUC – Ministério Público pela Educação.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 402259
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 004/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
EGS COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI -ME(CNPJ/MF nº 
22.025.872/0001-47)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de itens para 
brinquedoteca da Promotoria da Infância
Data da Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2020
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

01 30 Conjunto

CONJUNTO DE MESA E CADEIRAS Infantil, desmontável, 
com 4 cadeiras Dimensões aproximadas: Mesa – 0,70 m 
(largura) x 0,70 m (comprimento) x de 0,50 a 0,55 m 
(altura). Cadeiras – de 0,30 m a 0,35 m (largura) x de 
0,30 m a 0,35 m (comprimento) x de 0,50 m a 0,53 m 
(altura). Material: plástico polietileno Cores: diversas

Conjunto (mesa + 4 cadeiras)
LINK-MESA: https://www.playgroundfreso.com.br/
catalogo/mobiliario-infantil/mesinha-sem-cadeiras/

LINK-CADEIRA: https://www.playgroundfreso.com.br/
catalogo/mobiliario-infantil/cadeirinha/

FRESO 720,07

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 402106

PORTARIA N.º 44/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
58065/2018, em 17/12/2018;
CONSIDERANDO os termos da decisão da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para área técnico administrativa, datado de 22/1/2019, 
acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os 
fatos narrados em supracitado documento.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO 
e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, nos 
termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa


